MISAULUS. Et miserum in modum. Deinde exules quoque. Nam quod vides molliter vestiri^a nos, quid aliud sibi vult quam a veris vitæ officii longe exulare? Atque ita me dii ament, ut meam conditionem quoties reputo, neque liber esse mihi, neque vir, sed ex pessimo captivorum genere videor. Atque utinam maluissem cum Diogene³ olera lavare quam regias cum Aristippo⁴ sectari epulas.

CASTUS. Valde præter opinionem ista narras. Proinde si tibi videtur, rem clarius expone, ut edoceas eam vitam, in qua te ego fortunatum existimabam, atque igitur imitari decreveram, tantopere calamitosam esse.

MISAULUS. Facile est hoc intelligere, Caste. Vides enim, ut breve vix tempus colloqui nunc tecum liceat, amico vetere, et aliquot iam post annos tandem reviso. Huc illa cogit temere abs te felix putata conditio. Nam ad septimam statim horam standum ad principis conclave. Quem sic operiri, ceremonia est.

CASTUS. Et quamdiu standum?

MISAULUS. Aliquot sepe horas.

CASTUS. Quem in usum?

MISAULUS. Officii causa, siquid iubere velit ille forte, aut ne quo incomitator exeat. Adeo mea omnia extra me sunt. Ipse ab alterius nutu ac imperio totus pendeo.

CASTUS. Quid? Illud pulchrum non est, sic vestiri? summo cum homine consuetudinem habere? his immunitatibus frui? hec contrectare? huc ingredi?

MISAULUS. Quid? Illud deforme non est, ad subitum tintinabuli pulsum, quasi fulmine territum sic exilire? abiectis omnibus ad summi illius fores consistere? ibique non tantum quid ille iubeat, sed et quid nutu significet, aut digito crepet, religiose et ad anxietatem usque observare? nullum habere sibi tempus, nullum locum proprium, omnia precario? aliena vivere quadra? ad omnem principis occursum pallere? erubescere? fugitare? nunquam timere, ac obstupescere? tum multa simulare ac dissimulare? toties genua inflectere? tantisper nudo esse vertice? omnia serviliter, omnia suppliciter agere? nunquam tui iuris esse? magnis diu laboribus, multis vigiliis, favorem hominis captare? observare ne quid dicas quod ille probaturus non sit, nedum ne quid facias? perpetua cum paribus invidia conflictari? laudem pariter ac vituperationem indigno loco ponere? nihil dicere, quod sentias, sed quod conveniat?

a *Mollis vestitus* in margine dextra.

MISAULUS. Sogar auf unglückliche Weise. Dazu leben sie auch in der Verbannung: Denn daß du uns in unmännlicher Kleidung siehst, was bedeutet das sonst als von den wirklichen Aufgaben des Lebens weit entfernt in Verbannung zu leben? Und bei den Göttern, wie oft ich auch meine Situation überdenke, ich sehe mich weder frei noch als einen richtigen Mann, sondern als einen Gefangenen von der schlimmsten Art. Und hätte ich doch lieber mit Diogenes³ Gemüse gewaschen, als mit Aristipp⁴ eifrig danach gestrebt, an den königlichen Gastmählern teilzunehmen!